Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

327Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Fevereiro de 2021 • Edição IVCCLVIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mal• t.-.balho, novto• ~on,;i"l•t-

DECRETO O 009, DE 09 DE FEVEREillO DE 2021.

' ALTERA O QUADR-0 DE ESTRUTURA
TARJFÁRIA DO ANEXO I DO
DECRETO N" 2-8, DE 03 DE MAIO DE
~18 E DÁ OUTRAS PROVJDDICIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE OEIRAS, Estado do Piauí, no uso de atribuições
legais e em harmonia com as regras e princípios estabelecidos na Constituição Federal.
Constituição Estadual e na Lei Orgânica do Município, e: ·

CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 15 !la Lei Municipal nº 1.826/2017
autoriza o Prefeito Municipal a reajustar periodicamente valores das taxas, tarifas e
remunerações previstas, em função da evolução dos custos de operação e manutenção
dos sistemas, dos equipamentos, dos insumos e da mão-de-obra utilizada pelo SAAE, de
modo a garantir o equi]íbrio econômico-financeiro da prestação dos serviços.. ·

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público Municipal o collStante estudo dos
valores tarifários cobrados sobre seu encargo;

CO SIDERANDO que desde a sua criação, o SAAE nunca realizou nenhum reajuste
em sua tarifação.

CO SIDERANDO que devido o desabastecimento provocado pela Pandemia do
SARS-Cov-2 (Covíd-19), os insumos necessários para a manutenção do SAAE
sofreram aumentos de forma considerável.

CONSIDERANDO que a taxa de 50% (cinquenta por cento) de esgoto é insuficiente
para cobrir os custos de ampliação e manute.n.ção do sistema de esgotamento sanitário.

CONSIDERANDO a necessidade de reajuste das taxas do SAAE pelo INPC (Índice
Nacional de Preços ao Consumidor).

DECRETA

Art.1º Fica alterado o Quadro de Estrutura Tarifária do Anexo 1, dó Decreto nº28 de
03 de maio de 2018

Art. 2º Em decorrência das alterações previstas no artigo anterior, o Quadro de

Estrutura Tarifária do Anexo I disposto no Decreto nº 28 de .03 de maio de 2018

passará a vigorar confonne os anexos I e II deste Decreto.
f

Art. 3' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

eito Municipal de Oeims- PI, 09 de fevereiro de 2021.

lbW rl1lffP
José RAlMUNDo DE SÃ LoPES

Plu:Ji'EJTO MUNICIPAL

1

1

PR.E:FEITIILJIR.A. C>E

C>EIR~S
..,._, _ t.rwab-ilh~., "'~•• yr,,q . ._.l•'l:.-•

ANEXOI
l!STRl.lTURA TARIFÁRIA

CATEGORIAS
FAIXAS DE;~\
CONSUMO VALORíR.,:\ %ESGOTO
Até 10 IS S2

RESJf>.6N lALSOClAL
Aclm.o.,:!.,, ló 13, 82+S ,02/m' 70

excad.e.nte a
IOm:11

AtáS 22.54 70

60 10 30-32 70

30,32 + S,02/m> 70
RESIDENCIAL NORMAL e.xcede.n,te, a

ll n25 ((ln,>

I0S,62 +
8,66/m' 70
exec:.derite.zs.a

Aci:madc2S 2Sm'
A ,t6 10 62.26 80

62,:26 + 8,.2.SJ...,• 80

COMERClAU exeedetue a

INDUSTRlAL/PÜBLICA 11 a 25 2Sm•

186,ól +
9,78.lm.• 80
oxecdente a

Acimadc25 25m'
Alé 10 30 32 70

f'EQ NOS OMÉRCIOS Cobrar pela
tarifa 80

Acima de 10 Comerr:ial
PBR,MJSSION ARJOS 10 MUNIC[PAIS Tarifa única 13 82

d?

A .XOU
TABELA DE PREÇOS DE SERVIÇOS

"
•rAB.El..A n•: l;>_)U?.,.,,.,$ ;oi:; SERVIÇOS

PRAZO
.1ª.A.R..A

rn;~ $ERVlf;0 VALOR'1U:\ EXECU-,.;ÃO

1
AbA.~a!!Ch.i·u!1r'llQ di!! água . cu1..no V:.,;lor do m ;ii o,c,cedoote ,;,.o

08 ho""'
1 n i nn - forncoimento cmer,n-Anç.ia mlni:mo da. cate..-.,;,. i:odustrlal

2 Arul.ll.., b""'"tiol.óglco. - )48,(;1$
1 0 7 diM jizur;u;

J
AD.'ili.., ba,c..,,iol~$lca d<> 204,42 ,1 0 7 dias csaoto

4 Análise flsico-oufmica da áaua 139,37 07 d ias

5
AruHisc flsico-qu inlica do

i:!CV:l)tõ
27 1,02 07 d lu

6 Aforlçl!"Q do hldrõmctro por SS,7S o7dlM solici.ta,..tto
7 AniliBo de nro;etos 410,.39

1 0'7 dioo

8
Deslign:m.em.C.O à pedid.o do

Gfümtc.-(..,,.PCnsl!o do mm.oi) SS,75 OS di.ws

E nrn.ga de conta cm cndcrc90 1, 86 02 horas
t1l·~1;1mi:ttivo

10 Emissllo de c:cnicffloldccl.W119llo 18,SS 02 .h<>r..s dedl:bito
li Em.inJl.o de ~to do d.ébito 2.78 02 hora&

12 Emi"511o do, ""8"""" via d.; 2,78 02 homs
çonta nonnal

Lançamento de dcjcto:!'J
&0% (:lQ vn.lQr do m 1 de água,. da

13 ça1:egoria comc:.rçin.Viodu,:;.trit1I -dom6stico• (limpB fQ.~a) (R$4 911)

14
Ll,g,,.y~o d., 6J;!'-"' deflnltl""'

-(diAmctro d o, lOnun' 13 1.64 07 dia•

15 Llgi,.ção do li,gua tcmpon\ri" - J 3 1,64 + valor de 160tn• de 07 dias
06 me!Se:5 (diwnetto da 20nml\ &. .... "' .. da c:.atc11Wria industri.-111

16 Liga.~ de llg11u QO,n dilitlJétrO Cobrar ,.,.8..10!' con.fo:nnc 07 dios
d. ifcttiuc de 20mm or.ruimr;,ntQ

17 L igaç..11.o do esgoto
Cobrar valor con.fonnc

Q;ff!ftmcnt.O
07 dias

~ de '-,guã retira.da do
V r;d:Q.r pOr g:1~ êxêode-.tno L\O

18 "'~11t6rió
volume:: m.lnimo d.lJ l;d;l.tégõ:l"US -

lndustrial

19
Rc1:rJ1mçijw:llell.tQ da tlfl:dõi CobnY val or c,<mn):n'l'lle 07d.iu

e.olé-tora ou ram.al condominiul ow---1111n""1·cnto

1
'

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

328 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Fevereiro de 2021 • Edição IVCCLVIII

til! PRE F E ITURA DE

OEI RAS
Mala trabalho-. ~•• conqulst ..

20
Religação por corte simples

27,89 (cavalete) ,

21
Religação de urgênciaa pedido

157,89 do usuário ( corte do ramal) a

2l Religa9ão de urgência a pedido
5~07 do usuário (corte de cavalete)

23 Religação por supressão parcial 38,71

24 Religação por supressão total
131,64 do ramal

Reposição do bídrômetro
25 (danificação/violação) - 108,37

capacidade de l,Snt
'

Reposição do hidrômetro
26 {danificação/violação) - H6,16

capacidade de 3m'
Reposição do ltidrômetro

27 {danificação/violação)• 131,64
capacidade de 5m'

Reposição do hidrômetro
28 (danificaçãolviolação} - 262,97

capacidade de 7m'
Reposição do hidrômetro

29 (danificação/violação) - 27&,76
capacidade de I 0nil

Reposição do hidrômetro
30 (danificação/violação)- 433,62

capacidade de 20ot
Reposição do hidrômetro

31 (daoífica9ão/víolayão) • 557,51
capacidade de 30m'

32
Revisão de leitura a pedido do 9,30

cliente
Substituição do regi~ de-

1

33 gaveta após hidrômetro 29,06
(20mm)

Substituição do registro de
. 34 gaveta após hídrômetro 41,81

(2.5mm)
Substituição do registro de

35 gavela apó$ hidrômetro 46,46
(32mm)

36 Transposição ou m11dança de 111,36
ramal de água

37
Transposição ou mudança de Cobrar confonne orçamento

ramal de es11:oto
38 Verificação de pressão .no 27,88

ramal

39 Verificação de pressão na rede 27,88 ,

Vistoria nas instalações '11 ,88 com uma economia 40 hidráulicas internas a pedido do
1 cliente +8,25 por economia adicieoa1l

01 dia 1

1

04 horas

04 horas li
1

07 días ,1

07 dias

03 dias
1

03 dias

03 dias

03 di3!J

03 dias

03 dias

03 díM

02dias

07 dias

07dias

07 dias
1

07 dias

07 dias

05 dias

05 dias

05 dias

PREFEITURA DE

OEIRAS
M;■I• trabalho, nov■• conqulataa

EXTRA TO DE CO TRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021
MODALIDADE: DISPENSA N" 002/2021
OBJETO: AQ !S!ÇÃ0 DE ALCOOL GBL 70% DE 5L, PARA ATE: DBR AS
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNIClPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI, O
ENFRENTAMENTO DA EMERGl™CIA DE SAÚDE PÚBLICA DEC0RRENlE DO
CORO AVíR S O MUNJCIPIO DE OEIRAS-PJ.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI
CONTRATADO: S & B COSMETICOS L TDA
CNPJ: 31.859.988/0001-89
E DEREÇO: Av. Honório de Paiva, nº 881 - Piçarra, Teresina-PI, CEP: 64.015-125.
VALOR GLOBAL: RS 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
FO TE DE RECURSOS: Recurso Federal (covid-19),-bloco custeio saúde.
F DAMENTAÇÃO: Inciso II, Art, 24 e com as demais disposições da Lei 8,666193.
DATA DA AS.SINATURA DO CONTRATO: 27 de janeiro de 2021.

OEIRAS(Pí), 27 de janeiro de 2021 .

Auridene Maria da Silva oreira de Freitas Tapety
Secn:tíria Municipal de Saúde

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mal:e; tr•b 1ho, nov•• eonqul•t••

OEIRAS (Pl), 27 de janeiro de 2021.

PROCEDIMBNTO DE DISPENSA N" 002/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALCOOL GEL 70% DE SL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI, NO
ENFRENTAMENTO DA EMERG'ÊNCIA DE SAÜDE PÜBUCA DECORRENTE DO
CORONAVIRUS NO MUNICÍPIO OE OEIRAS-PI.

ASSUNTO: Ratificação e celebra.ção de contrato.

Com fulcro no Inciso li , Art. 24 e no Parecer da Assessoria Jurídica deste Município,
Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da S & B COSMETICOS L TOA, CNPJ: 31.859,908/0001-89, para a
aquisição dos citados produtos. O valor global do contrato será de R$ 5.200,00 (cinco
mil e duzentos reais), conforme p.roposta comercial que faz parte deste processo,

Publique-se.

Auridene Maria da Siwa Moreira de Freitas Tapety
Secretária Municipal de Saúde